
 
   

 
Spørgsmål om undervisningsmaterialer i københavnske 
folkeskoler

 

Kære Klaus

Du har den 24. juli 2022 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om 
undervisningsmaterialer i københavnske folkeskoler:

I forlængelse af den offentlige debat om offentlighed i 

undervisningsmaterialer, der bruges i de københavnske folkeskoler, har 

jeg følgende spørgsmål:

1. Kan en skolebestyrelses ønske om at se et 

undervisningsmateriale, der bruges på skolen, afvises?

2. Kan et forældreønske om at se et undervisningsmateriale, der 

bruges i den klasse som deres barn går i, afvises?

3. Kan en ekstern underviser, ekspert eller anden, der skal 

undervise i en klasse eller en gruppe elever i en københavnsk 

folkeskole, afvise at vise forældrene til eleverne i klassen, de 

lærere, der underviser i klassen, skoleledelsen eller 

skolebestyrelsen, de undervisningsmaterialer, som skal 

bruges?

Besvarelse

Ad 1
Det følger af folkeskoleloven, at skolebestyrelsen godkender 
undervisningsmidler, der anvendes i undervisningen.
 
I praksis er denne opgave ofte delegeret til skoleleder og den enkelte 
lærer. Det er læreren, der på baggrund af faglige, didaktiske og 
pædagogiske overvejelser udvælger undervisningsmateriale, herunder 
bøger, øvrige medier eller eksterne læringstilbud, indenfor rammerne 
af det som kommunalbestyrelsen og skolebestyrelsen har vedtaget.
 
Hvis en skolebestyrelse ønsker at se et konkret undervisningsmateriale, 
kan det ikke afvises, såfremt skolen eller den enkelte lærer er i 
besiddelse af dette undervisningsmateriale.
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Ad 2
Langt den største del af det til undervisningen anvendte 
undervisningsmaterialet vil være tilgængeligt for forældre via fx Aula og 
de bøger, eleverne medbringer til hjemmet.
 
Hvis forældrene retter henvendelse til skolen med ønske om at få 
indsigt i undervisningsmateriale, som forældrene ikke umiddelbart har 
adgang til, så vil skolen – efter forvaltningens opfattelse – være 
behjælpelige hermed. Der kan dog være tilfælde, hvor skolen ikke er i 
besiddelse af undervisningsmaterialet fx kultur- og teaterbesøg.
 
Forvaltningen har været i telefonisk kontakt med 5 skoleledere, der har 
bekræftet ovenstående antagelse. Forvaltningen har ikke haft indtryk af 
at spørgsmålet om adgang til undervisningsmateriale til forældre har 
været en udfordring.
 
Hvis forældre mere formelt fremsætter ønske om indsigt i 
undervisningsmateriale, må dette ønske formelt set vurderes efter 
folkeskoleloven. Det er uafklaret om forældre har en formel ret til indsigt 
i undervisningsmateriale med hjemmel i folkeskoleloven, og 
forvaltningen vil derfor rette en forespørgsel til Børne- og 
Undervisningsministeriet med henblik på en afklaring af dette.
 
Ad 3
Det følger af folkeskoleloven, at kommunalbestyrelsen har ansvaret for 
folkeskolen. Derefter har den relevante skoleleder ansvaret for 
undervisningen indenfor rammerne af lovgivningen og de 
beslutninger, som kommunalbestyrelsen og skolebestyrelsen har 
truffet.
   
Hvis der foreligger undervisningsmateriale som led i ekstern 
undervisers undervisning, vil lærere, skoleledelse og skolebestyrelse 
have krav på adgang til at se undervisningsmateriale, hvis der anmodes 
herom.
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